РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2022 г.                                                                                     № 135
п. Копьёво

Об утверждении Порядка выдачи разрешений на установку
сооружений с религиозной или иной символикой
на территории Орджоникидзевского района
             В соответствии с  Федеральным законом от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», с целью обеспечения прав человека и гражданина на свободу вероисповедания и удовлетворения культурных потребностей населения Орджоникидзевского района, руководствуясь ст. 70 Устава муниципального образования Орджоникидзевский район, Администрация Орджоникидзевского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок выдачи разрешений на установку сооружений с религиозной или иной символикой на территории Орджоникидзевского района (приложение).
2. Постановление вступает в силу после официального обнародования на информационном стенде Администрации Орджоникидзевского района и подлежит опубликованию в районной газете «Орджоникидзевский район».

Глава Орджоникидзевского района                                                       А.И. Тайченачев
Приложение
к постановлению Администрации

Орджоникидзевского района

от 18 марта 2022 г. № 135
Порядок

выдачи разрешений на установку сооружений с религиозной или иной
символикой на территории Орджоникидзевского района
1. Общие положения
1.1. Настоящий порядок выдачи разрешений на установку сооружений с религиозной или иной символикой на территории Орджоникидзевского района (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», постановлением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов» и устанавливает процедуру выдачи разрешения на установку сооружений с религиозной или иной символикой на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности Орджоникидзевского района, свободных от использования третьими лицами (далее – разрешение).
1.2. Настоящий Порядок не распространяется на отношения, возникающие при установке сооружений на земельных участках, находящихся в государственной собственности и/или собственности физических и юридических лиц.
1.3. Под религиозными и иными символами для целей настоящего Порядка понимаются поклонные кресты, столбы, памятные камни, религиозные обелиски, установка которых связана с традициями действующих конфессий, с традициями народов, проживающих в Орджоникидзевском районе.
2. Порядок подачи заявления о выдаче разрешения
2.1. 3аявление о выдаче разрешения (далее - заявление) подается физическими или юридическими лицами (далее - заявитель), зарегистрированными в установленном порядке на территории Орджоникидзевского района в Администрацию Орджоникидзевского района.
2.2. К заявлению в обязательном порядке прилагаются следующие документы:

 2.2.1. копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае если заявление подается представителем заявителя - для физических лиц и индивидуальных предпринимателей;

2.2.2. выписка из ЕГРЮЛ, (для индивидуальных предпринимателей - выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), а также копии учредительных документов, если заявителем является юридическое лицо;

2.2.3. схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости (приложение 1 к Порядку);

2.2.4. проект (макет, эскиз) сооружения с религиозной или иной символикой с подробным описанием сооружения, включающее его габариты, материал, точное расположение и иные существенные характеристики, согласованные с руководством религиозной или иной организации, к которой относится сооружение;

2.2.5. историческая справка с обоснованием необходимости установки сооружения (поклонного или памятного) с религиозной или иной символикой в данном конкретном месте (при необходимости).

   2.3. В заявлении должны быть указаны:

2.3.1. фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты документа, подтверждающего его полномочия, если заявление подается представителем заявителя;

2.3.2. почтовый адрес, адрес электронной почты, номер телефона для связи с заявителем или представителем заявителя;

2.3.3. предполагаемые цели использования земель или земельного участка;

2.3.4. срок, на который требуется получение разрешения на использование земель или земельного участка;

2.3.5. виды объектов с кратким описанием их технических характеристик.
3. Порядок рассмотрения заявления и принятия решения

3.1. Заявление рассматривается Управлением муниципального имущества Администрации Орджоникидзевского района (далее – уполномоченный орган Администрации Орджоникидзевского района).

3.2. Уполномоченный орган Администрации Орджоникидзевского района в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления готовит и направляет запросы, копию заявления заявителя в порядке межведомственного взаимодействия для получения согласований в заинтересованные органы: министерства, Государственный комитет по охране культурного наследия Республики Хакасия, Координационный совет по межнациональным и межконфессиональным отношениям при Администрации Орджоникидзевского района, готовит заключение о возможности размещения сооружений на земельном участке (приложение 2 к Порядку), которое должно содержать:

3.2.1. кадастровый номер земельного участка в случае, если планируется использование всего земельного участка, или координаты характерных точек границ территории в случае, если планируется использование земель или части земельного участка;

3.2.2. схему границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории с использованием системы координат, применяемой при ведении государственного кадастра недвижимости.

3.3. Заинтересованные органы в течение 15 рабочих дней со дня поступления копии заявления и запроса представляют в уполномоченный орган Администрации Орджоникидзевского района соответствующее согласование или мотивированный отказ в согласовании размещения сооружения с религиозной или иной символикой на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности.

3.4. В случае направления в  отказа в согласовании размещения сооружения с религиозной или иной символикой на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, заинтересованный орган подкрепляет такой отказ мотивированными доводами.
3.5. Уполномоченный орган Администрации Орджоникидзевского района в срок не более 5 рабочих дней готовит заключение о возможности (невозможности) установки сооружения.

3.6. Решение о выдаче разрешения на установку сооружения или об отказе в выдаче разрешения оформляется постановлением Администрации Орджоникидзевского района с учетом предложений Координационного совета, заключения и согласований (отказа в согласовании) заинтересованных органов.

3.7. Решение об отказе в выдаче разрешения принимается в случаях:

  3.7.1. подачи заявления с нарушением требований, установленных пунктами 2.1.,2.2.,2.3. настоящего Порядка;

 3.7.2. мотивированного отказа заинтересованных органов в согласовании размещения сооружения с религиозной или иной символикой.

3.8. Решение о выдаче или об отказе в выдаче разрешения принимается  Администрацией Орджоникидзевского района в течение 30 дней со дня регистрации заявления.

3.9. В случае принятия решения об отказе в выдаче разрешения, постановление Администрации Орджоникидзевского района выдается заявителю нарочно, либо направляется заказным письмом в течение 10 рабочих дней со дня принятия соответствующего постановления.

3.10. Разрешение готовит уполномоченный орган Администрации Орджоникидзевского района на основании постановления Администрации Орджоникидзевского района о выдаче разрешения на установку сооружения с религиозной или иной символикой.

3.11.Разрешение выдается сроком на 5 лет.

3.12. Разрешение подписывается Главой Орджоникидзевского района и скрепляется печатью Администрации Орджоникидзевского района.

3.13. Разрешение выдается нарочно заявителю (его уполномоченному представителю) или направляется заказным письмом в течение 10 (десяти) рабочих дней со дня принятия решения о выдаче разрешения.

3.14. Разрешение изготавливается в двух экземплярах, один из которых выдается заявителю (его уполномоченному представителю), второй хранится у уполномоченного органа Администрации Орджоникидзевского района.
4. Дополнительные требования к сооружениям
4.1.  При использовании на сооружениях текста на языке религиозной конфессии (название, цитаты) текст должен быть продублирован на русском и хакасском языках.

4.2. Сооружения с религиозной или иной символикой на территории муниципального образования Орджоникидзевский район устанавливаются за границами полосы отвода автомобильных дорог и «красных линий» улиц населенного пункта.

4.3. Работы по установке сооружений с религиозной или иной символикой производятся после согласования с Управлением ГИБДД МВД по Республике Хакасия.

4.4. После установки сооружений с религиозной или иной символикой заявитель обязан самостоятельно обеспечить их сохранность и текущее содержание.

4.5. Содержание сооружений с религиозной или иной символикой осуществляется в комплексе с прилегающей территорией.

4.6. Собственник сооружения с религиозной или иной символикой обязан обеспечить его содержание в соответствии с Правилами благоустройства и не допускать его самовольного использования сторонними лицами.

4.7. Не допускается размещение на сооружениях с религиозной или иной символикой сведений рекламного характера.

Управляющий делами Администрации
Орджоникидзевского района

    Т.А. Будникова

Приложение 1 к Порядку выдачи разрешений на установку сооружений с религиозной или иной
символикой на территории
Орджоникидзевского района
СХЕМА ГРАНИЦ

Объект:

_______________________________________________________________

(наименование объекта)
На землях или земельном участке_____________________________________________
__________________________________________________________________________
кадастровый номер земельного участка, номер кадастрового квартала)

Площадь земельного участка_________________________________________________
Категория земель___________________________________________________________
Вид разрешенного использования

Каталог координат № точки X Y
Масштаб:

Границы смежных землепользователей (для линейных объектов): от
точки

до
точки -

Условные обозначения

Прилагается схема границ (графическая часть) на
листах.

________________________             _____________             ________________
должность лица уполномоченного
    (подпись)
(расшифровка подписи)
органа в сфере градостроительства и
архитектуры
м.п.
Приложение 2 к Порядку выдачи разрешений на установку сооружений с религиозной или иной символикой на территории
Орджоникидзевского района
ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дата выдачи

№

________________________________________________________________
(наименование уполномоченного муниципального органа в сфере градостроительства и архитектуры)

Выдано_____________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
(наименование заявителя, его почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты)
___________________________________________________________________________________________

 (указание о возможности (невозможности) размещения объекта)
___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________
(наименование объекта в соответствии с перечнем) на землях или земельном участке

_________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

(кадастровый номер земельного участка, номер кадастрового квартала)
необходимость установления охранных или санитарно-защитных зон объектов

__________________________________________________________________
Разрешенные виды строительных работ на землях или земельном участке

_____________________________________________________________________________
Рекомендуемый срок выдачи разрешения на размещение объекта

__________________________________________________________________
указывается в соответствии с заявлением или иной срок)

Причина_____________________________________________________________________
(указываются причины невозможности установления срока выдачи разрешения, указанного в
заявлении лица)
Приложение:

Схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории__________________________________________________________________________
_________________________              ____________      __________________

должность лица уполномоченного
(подпись)
(расшифровка подписи)

органа в сфере градостроительства и
архитектуры

М.П.

Приложение 3 к Порядку выдачи разрешений на установку сооружений с религиозной или иной символикой на территории Орджоникидзевского района
РАЗРЕШЕНИЕ

на размещение сооружений с религиозной или иной символикой на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов

Дата выдачи

Выдано
_____________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

(наименование заявителя, его почтовый индекс и адрес, телефон, адрес электронной почты)
на размещение объекта

(наименование объекта в соответствии с перечнем, краткая характеристика)

 на

земельных участках общей площадью

 ______________________________________________________________________________

(сведения о землях или земельных участках, кадастровый номер земельного участка, номер кадастрового квартала)
Разрешение выдано на срок:

Разрешенные виды строительных работ:

(наименование строительных работ)

Условия использования земель или земельных участков:

1. В случае если использование земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, на основании разрешений привело к порче либо уничтожению плодородного слоя почвы в границах таких земель или земельных участков, Заявитель обязан:

-привести такие земли или земельные участки в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием;

-выполнить необходимые работы по рекультивации таких земель или земельных участков.

2. В случаях, предусмотренных законодательством, необходимо установить охранные или защитные зоны объектов.

3. Действие разрешения может быть досрочно прекращено по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации и Республики Хакасия, а также в случае предоставления используемого заявителем земельного участка (земель) физическому или юридическому лицу, за исключением случая, предусмотренного частью 4 статьи 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации.

Уведомление о предоставлении земельного участка (земель) направляется заявителю в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия уполномоченным органом такого решения.

Глава Орджоникидзевского района

 ________________       ____________
М.П.

СОГЛАСОВАНО

	Заместитель Главы
Администрации Орджоникидзевского района

	И.В. Кривошеева

	И.о. руководителя Управления
муниципального имущества
Администрации Орджоникидзевского района

	Т.А. Раткова

	Управляющий делами
Администрации Орджоникидзевского района

	Т.А. Будникова

	Проект постановления вносит:

	Начальник юридического отдела
Администрации Орджоникидзевского района

тел. 2-10-59

	С.С. Морозова